
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 3 DEL 5 SETTEMBRE 2023 

 
 

OGGETTO: elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di 

Bonifica Centro. Approvazione liste aventi diritto al voto. 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 
VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 ed in particolare l’art. 20, comma 4, come 

modificato dall’art. 2, comma 18, lett. b) della L.R. 3 novembre 2022, n. 29, che recita 

«I Commissari dei Consorzi di bonifica indicono le elezioni per il rinnovo degli 

organi consortili entro il 30 novembre 2023 salvo motivata proroga per oggettivi 

impedimenti per ulteriori novanta giorni»; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 27 del 20/06/2023 con cui sono state indette 

le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 

26/11/2023; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 28 del 27/06/2023 con cui sono stati 

individuati i contributi per la suddivisione dell’assemblea in tre sezioni secondo il 

disposto dell’art. 11 del vigente Statuto consortile; 

PRESO ATTO che la Deliberazione commissariale n. 28 è stata pubblicata nell’Albo 

consorziale e nell’Albo dei Comuni del comprensorio interessati alle elezioni per dieci 

giorni naturali consecutivi dal 03/07/2023 e che nei successivi venti giorni non sono 

state avanzate opposizioni;  

RICHIAMATO l’art. 10 del vigente Statuto il quale prevede che le liste degli aventi 

diritto al voto devono essere compilate in ordine alfabetico per sezione, per Comune e 

per seggio e che i nuovi proprietari, ovvero quelli risultanti da provvedimenti di 

discarico, possono chiedere l’iscrizione nelle stesse; 

CONSIDERATO che il 2^ comma dell’art. 10 precisa che «I consorziati, con 

proprietà o con altri titoli di legittimazione in due o più Comuni, sono iscritti nelle 

liste del Comune in cui è dovuto il maggior contributo ma con riferimento alla totalità 

dei contributi consorziali dovuti»; 

ATTESO che il R.U.P. del presente procedimento ha trasmesso le liste provvisorie 

predisposte sulla base dei dati acquisiti dall’Ufficio catasto in relazione all’ultimo 

ruolo emesso; 

RILEVATO che gli elenchi di cui trattasi sono stati formati sulla base dei criteri e 



 

principi attuativi delle disposizioni legislative e statutarie regolanti la materia e che 

tale documentazione è stata acquisita al protocollo consortile n. 6947 del 04/09/2023; 

CONSIDERATO che sino all’insediamento degli organi del nuovo Consorzio tutte 

funzioni di ordinaria e straordinaria amministrazione sono esercitate dal Commissario 

Regionale, in luogo del Presidente, del Comitato Esecutivo e del Consiglio di 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 20, comma 3 della citata L.R. 20 dicembre 2019, n. 

45; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, 

pertanto, ai sensi dell’art.183 comma 7 del TUEL non deve essere trasmesso al 

Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 

695 del 06.11.2020; 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento 

apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 61 del 25 luglio 2023 

D E C R E T A 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 

DI PREDERE ATTO E APPROVARE le liste degli aventi diritto al voto 

nell’Assemblea del 26/11/2023 (parte integrante e sostanziale del presento atto), 

formati con le modalità e secondo le prescrizioni richiamate in narrativa, la cui 

articolazione è riportata nell’elaborato acquisito al protocollo consortile n. 6947 del 

04/09/2023; 

DI disporre, ai sensi dell’art. 13 dello Statuto, che il presente decreto sia inviato per 

la pubblicazione, per quindici giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 11/09/2023, 

nell’albo dei seguenti Comuni del comprensorio interessati alle elezioni: Alanno, Ari, 

Bucchianico, Cappelle sul Tavo, Casacanditella, Casalincontrada, Cepagatti, Chieti, 

Città Sant’Angelo, Collecorvino, Cugnoli, Fara Filiorum Petri, Francavilla al Mare, 

Loreto Aprutino, Manoppello, Miglianico, Montesilvano, Moscufo, Nocciano, Ortona, 

Penne, Pescara, Pianella, Popoli, Pretoro, Rapino, Ripa Teatina, Rosciano, San 

Giovanni Teatino, San Valentino in Abruzzo Citeriore, Scafa, Spoltore, Tollo, 

Torrevecchia Teatina, Vacri e Villamagna, nonché di depositare le liste di cui sopra 

presso gli uffici del Consorzio e dei suddetti Comuni, nonché sulla sezione trasparenza 

del sito web https://www.bonificacentro.it/; 

DI dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, ultimo capoverso dello Statuto, «Le 

deleghe possono essere presentate al consorzio sino alle ore 14 del terzo giorno 

antecedente quello stabilito per le elezioni»; 

https://www.bonificacentro.it/


 

DI dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, dello Statuto, «È fatto salvo il diritto, 

da parte dei nuovi proprietari, ovvero di quelli risultanti da provvedimenti di discarico 

operati sull’ultimo ruolo emesso, di richiedere l’iscrizione nelle liste degli aventi 

diritto.», diritto da esercitare dagli interessati utilizzando la modulistica disponibile 

presso gli uffici consortili e nell’ “AREA UTENTI” Sezione “Modulistica” del sito 

web https://www.bonificacentro.it/, entro il termine previsto dal comma 1 dell’art. 14 

del vigente Statuto per la presentazione dei reclami alle liste provvisorie approvate con 

il presente provvedimento; 

DI rendere noti la pubblicazione e il deposito di cui innanzi mediante apposito 

manifesto, da redigere ed affiggere tenendo conto di quanto prescritto dall’art. 13 dello 

Statuto; 

DI prendere atto che, secondo quanto disposto dal comma 1 dell’art. 14 dello Statuto, 

entro il termine perentorio di quindici giorni dall’ultima data di pubblicazione possono 

essere presentati reclami contro le liste mediante raccomandata A.R. o Posta 

Elettronica Certificata presso la sede del Consorzio; 

DI dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo consortile. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Dott. Stefano Tenaglia)           (Avv. Daniela Valenza) 

   firmato digitalmente              firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bonificacentro.it/


 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 06/09/2023 all’albo 

pretorio on line del Consorzio di Bonifica Centro nella Sezione AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE \ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di indirizzo politico-

amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto approvato con Deliberazione 

commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 07/09/2023       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 F.to Maria Giovanna Baldacci 

 


